
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la determina a contrarre Rep. n.1318 dell’ 11/03/2021, con la quale veniva 
autorizzato l’avvio di una procedura per l’affidamento della fornitura di n. 380 (n. 
340 per interno e n. 40 per esterno) contenitori per la raccolta differenziata, da 
espletarsi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge n. 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. 76 del 16/07/2020), 
attraverso la pubblicazione di una RDO sul Mercato Elettronico della P.A., 
aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando  “BENI/Prodotti monouso, 
per le pulizie e per la raccolta rifiuti”, per un importo presunto di € 74.450,00 
I.V.A. esclusa;  

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici.";  

VISTO l’atto di delega Rep. N. 1028 del 17/03/2021 con cui il nuovo Direttore Generale, 
Dott.ssa Tiziana Bonaceto, ha confermato la delega al Dirigente dell’Area 
Negoziale a sottoscrivere contratti per l’acquisizione di beni e servizi per 
procedure di importo compreso tra € 40.000,00 e la soglia di rilievo comunitario 
riferita a servizi e forniture (settori ordinari) presso le Aree dirigenziali 
dell’Ateneo;  

  
CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 

del DPCM 24 dicembre 2015; 
 
CONSIDERATO  che, in data 12/03/2021, è stata pubblicata su MePa la RDO n. 2761982, per la 

fornitura di n. 340 contenitori da interno e n. 40 da esterno per la raccolta 
differenziata, con le seguenti caratteristiche:  

specifiche tecniche di n. 340 contenitori da interno:  

• materiale: lamiera di acciaio zincato e verniciato a polveri epossidiche, 
spessore minimo 1mm  

• sistema autoestinguente certificato 

• doppio anello reggi sacco o sistema alternativo che garantisca adeguato 
sostegno del sacco.  

• apertura con foro 

• modulabile per comporre isole per la raccolta differenziata 

• kit di unione incluso 

• capacità 100 litri 

• dimensioni: lunghezza 37- 40 cm, profondità 32-35 cm, altezza 93 - 98 cm 

• pittogramma identificativo del rifiuto 



  

• indicazione testuale in lingua italiana e lingua inglese del rifiuto da conferire 
 
specifiche tecniche di n. 40 contenitori da esterno: 

• materiale contenitore esterno: polietilene mdpe mediante stampaggio 
rotazionale 

• contenitore interno in polietilene mdpe o acciaio zincato 

• dotato di chiave di sicurezza e sistema di chiusura a scatto anti-
manomissione 

• due bocche opposte di apertura di dimensioni minime: cm l46x14h 

• dotato di posacenere in acciaio inox nella parte superiore, capacità ≥ 1 lt 

• base zavorrabile 

• capacità ≥ 100 lt 

• dimensioni: lunghezza 103-110 cm, larghezza 54-60 cm 

• pittogramma identificativo del rifiuto 

• indicazione testuale in lingua italiana e lingua inglese del rifiuto da conferire 
 

PRESO ATTO che, alla data di scadenza per la presentazione dei preventivi il 07/04/2021, alle 
ore 13:00, hanno risposto i seguenti operatori economici: 

1) STEEL & POWER SRL, CF/P.IVA:02947270597, con un preventivo di € 
49.807,05 (ribasso del 33,10 %) 

2) BELLITALIA SRL, CF/P.IVA: 00243390259, con un preventivo di € 
57.244,60 (ribasso del 23,11 %) 

3) NON SOLO ARREDO SRL, CF/P.IVA: 04615230283, con un preventivo di 
€ 74.400,00 (ribasso dello 0,06715%) 

  

VERIFICATO  che le ditte partecipanti hanno inviato i campioni di entrambi i tipi di contenitori 
proposti, condizione obbligatoria per la partecipazione alla procedura ed alla 
accettazione dei preventivi inviati e che tali campioni sono stati ritenuti dal Rup, 
Dott. Mario Picasso, conformi alle caratteristiche indicate a capitolato; 

CONSIDERATO  che, con decreto dirigenziale n. 2636 del 15/06/2021, è stato nominato Rup 
della procedura l’Ing. Massimo Di Spigno, in luogo del Dott. Mario Picasso, 
collocato in aspettativa per lo svolgimento di un incarico presso un’altra 
Istituzione Pubblica;   

CONSIDERATO che, sono state contattate tutte le Ditte partecipanti alla procedura, in ordine di 
successione a partire dal preventivo al minor prezzo, al fine di verificare la 
documentazione relativa al rispetto della normativa indicata al punto 
“Certificazione e normativa di riferimento” del capitolato; 

 
CONSIDERATO     che tutte le ditte hanno presentato documentazione incompleta e, pertanto, non 

conforme a quanto richiesto a capitolato; 
 
CONSIDERATO  che il Rup, pertanto, ha ritenuto che non vi siano i requisiti  per poter   procedere 

all’affidamento della fornitura ai tre Operatori economici che hanno presentato 
preventivo;  

  
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. di non dare seguito all’affidamento della fornitura di contenitori per la raccolta differenziata 
(N. 340 da interno e n. 40 contenitori per esterno), procedura di cui alla RDO 2761982 - CIG 
866662338C; 



  

 
2. di non accantonare, ai fini della distribuzione, gli incentivi ex art. 113 di cui in premessa; 

 
 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Ing. Massimo Di Spigno 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2021-08-10T09:21:42+0200




